



2025年3月期 第2四半期(中間期)決算短信(日本基準)(連結)

2024年11月11日

上場会社名 川西倉庫株式会社

上場取引所 東

コード番号 9322 URL <https://www.kawanishi.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 川西 二郎

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 米井 雄一

TEL 078-671-7931

半期報告書提出予定日 2024年11月12日

配当支払開始予定日

2024年12月6日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第2四半期(中間期)の連結業績(2024年4月1日～2024年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年中間期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期中間期	12,731	0.9	543	24.1	592	21.4	352	25.4
2024年3月期中間期	12,612	9.5	715	0.5	752	1.0	473	3.9

(注) 包括利益 2025年3月期中間期 730百万円 (52.3%) 2024年3月期中間期 1,530百万円 (13.2%)

	1株当たり中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり中間純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期中間期	46.16	
2024年3月期中間期	61.91	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期中間期	38,125	24,174	55.2
2024年3月期	38,138	23,545	54.1

(参考) 自己資本 2025年3月期中間期 21,043百万円 2024年3月期 20,619百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2024年3月期	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期		10.00		13.00	23.00
2025年3月期(予想)		14.00		14.00	28.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日～2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	26,000	4.0	1,200	3.5	1,280	3.8	800	0.4	104.62

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期中間期	8,258,322 株	2024年3月期	8,258,322 株
期末自己株式数	2025年3月期中間期	611,675 株	2024年3月期	611,675 株
期中平均株式数(中間期)	2025年3月期中間期	7,646,647 株	2024年3月期中間期	7,646,683 株

(注)自己株式数については、「株式給付信託(BBT)」制度に係る信託財産として、株式会社日本カストディ銀行(信託E口)が所有している当社株式を含めて記載しております。

第2四半期(中間期)決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当中間決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	5
中間連結損益計算書	5
中間連結包括利益計算書	6
(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等の注記)	8

1. 当中間決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当中間連結会計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善や各種政策の効果により、景気は緩やかな持ち直しの動きがみられるものの、資源価格や原材料価格の高騰、為替の急激な変動、中東情勢の緊迫化など、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような状況のもと当社グループは、2024年度を最終年度とする中期経営計画『Vision2024物流イノベーションへの挑戦』で掲げる、物流センターの機能拡充や運送部門強化、海外物流業務の強化による既存事業の拡大・強化、次世代型物流倉庫の建設や基幹システム再構築の検討など、成長に向けた取組と戦略的投資の調査研究に取り組んでおります。

当中間連結会計期間においては、国内物流事業では前年に好調だった港湾運送業務の取扱いが減少しましたが、倉庫業務では保管単価の上昇等もあり収益面では増加し、運送業務についても堅調に推移しました。国際物流事業では前年同期と比較して当社の国際運送取扱業務が増加したこともあり、グループ全体での営業収益は前年同期を上回る結果となりましたが、港湾運送業務の影響等により営業利益、経常利益及び親会社株主に帰属する中間純利益については前年同期を下回りました。

その結果、当中間連結会計期間の営業収益は前年同期比0.9%増加の12,731百万円、営業利益は前年同期比24.1%減少の543百万円、経常利益は前年同期比21.4%減少の592百万円、親会社株主に帰属する中間純利益は前年同期比25.4%減少の352百万円となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

①国内物流事業

国内物流事業においては、倉庫業務において入出庫高が前年同期と比較して減少したほか保管高も減少しましたが、保管単価の上昇等により倉庫業務全体では営業収益は前年同期を上回りました。運送業務についても堅調に推移しましたが、港湾運送業務においては昨年好調だった反動もあり取扱いが大きく減少し、国内物流事業全体で営業収益は増加したものの、セグメント利益については港湾運送業務の減少の影響等により前年同期を下回りました。

その結果、営業収益は前年同期比1.0%増加の10,352百万円、セグメント利益は前年同期比5.9%減少の884百万円となりました。

②国際物流事業

国際物流事業においては、2022年に設立したアメリカの子会社が当連結会計年度より本格稼働したほか、当社の国際運送取扱業務において取扱いが増加したものの、他の海外子会社の業績が低調に推移したことにより営業収益は前年同期を若干上回りましたが、セグメント利益は前年同期を下回りました。

その結果、営業収益は前年同期比0.4%増加の2,183百万円、セグメント利益は前年同期比47.6%減少の95百万円となりました。

なお、不動産の賃貸事業及び物流資材の販売事業並びに太陽光発電の売電事業等のその他事業は、営業収益は前年同期比1.6%増加の203百万円、セグメント利益は前年同期比0.7%増加の136百万円となりました。

（2）財政状態に関する説明

当中間連結会計期間末の総資産は、現金及び預金の増加、投資有価証券の時価評価による減少等により前連結会計年度末とほぼ同額の38,125百万円となりました。

当中間連結会計期間末の負債合計は、長期借入金の返済等により、前連結会計年度末に比べ641百万円減少の13,951百万円となり、また、当中間連結会計期間末の純資産は、親会社株主に帰属する中間純利益による利益剰余金の増加、円安の影響による為替換算調整勘定や非支配株主持分の増加により、前連結会計年度末に比べ629百万円増加の24,174百万円となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年5月10日に公表しました予想から修正はありません。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,609,158	6,041,925
受取手形、営業未収入金及び契約資産	3,901,738	3,749,296
その他	638,284	574,634
貸倒引当金	△1,149	△1,111
流動資産合計	10,148,031	10,364,745
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	12,853,020	12,708,340
機械装置及び運搬具（純額）	1,638,799	1,552,725
工具、器具及び備品（純額）	201,663	202,368
土地	6,372,879	6,421,675
リース資産（純額）	989,656	934,800
建設仮勘定	—	175,230
有形固定資産合計	22,056,019	21,995,138
無形固定資産		
港湾等施設利用権	1,897,534	1,897,534
その他	669,735	683,809
無形固定資産合計	2,567,269	2,581,344
投資その他の資産		
投資有価証券	1,625,440	1,423,983
長期貸付金	580	410
繰延税金資産	175,212	181,328
退職給付に係る資産	244,545	231,551
差入保証金	799,066	797,977
その他	530,375	557,727
貸倒引当金	△8,254	△8,254
投資その他の資産合計	3,366,965	3,184,724
固定資産合計	27,990,254	27,761,207
資産合計	38,138,286	38,125,952

（単位：千円）

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当中間連結会計期間 (2024年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び営業未払金	1,833,298	1,706,623
短期借入金	818,108	810,796
リース債務	123,847	124,484
未払法人税等	56,662	271,937
賞与引当金	315,388	309,147
その他	581,512	319,947
流動負債合計	3,728,817	3,542,936
固定負債		
長期借入金	8,122,394	7,715,521
リース債務	417,490	358,194
繰延税金負債	261,310	224,169
役員株式給付引当金	122,793	131,007
退職給付に係る負債	1,253,227	1,288,580
資産除去債務	454,572	456,367
その他	232,491	234,565
固定負債合計	10,864,279	10,408,405
負債合計	14,593,097	13,951,341
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,108,000	2,108,000
資本剰余金	1,907,539	1,907,539
利益剰余金	15,840,935	16,092,414
自己株式	△562,009	△562,009
株主資本合計	19,294,465	19,545,944
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	665,784	565,996
繰延ヘッジ損益	52,267	62,155
為替換算調整勘定	514,527	779,597
退職給付に係る調整累計額	92,890	89,637
その他の包括利益累計額合計	1,325,471	1,497,387
非支配株主持分	2,925,251	3,131,278
純資産合計	23,545,188	24,174,611
負債純資産合計	38,138,286	38,125,952

（2）中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書
（中間連結損益計算書）

（単位：千円）

	前中間連結会計期間 （自 2023年4月1日 至 2023年9月30日）	当中間連結会計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年9月30日）
営業収益	12,612,751	12,731,013
営業原価	10,575,705	10,798,587
営業総利益	2,037,046	1,932,425
販売費及び一般管理費	1,321,367	1,389,391
営業利益	715,678	543,033
営業外収益		
受取利息	17,008	29,562
受取配当金	27,235	29,886
不動産賃貸料	11,698	13,466
その他	7,288	10,266
営業外収益合計	63,231	83,181
営業外費用		
支払利息	24,620	23,921
為替差損	1,351	10,248
営業外費用合計	25,972	34,169
経常利益	752,937	592,046
特別利益		
固定資産売却益	1,508	1,029
投資有価証券売却益	486	16,978
補助金収入	3,554	11,177
特別利益合計	5,549	29,186
特別損失		
固定資産除却損	5,289	6,120
投資有価証券評価損	—	46,457
営業所閉鎖損失	1,008	—
役員退職慰労金	1,160	5,210
その他	140	—
特別損失合計	7,598	57,787
税金等調整前中間純利益	750,887	563,444
法人税、住民税及び事業税	240,324	248,180
法人税等調整額	4,682	△29,198
法人税等合計	245,007	218,982
中間純利益	505,880	344,462
非支配株主に帰属する中間純利益又は非支配株主に 帰属する中間純損失（△）	32,470	△8,495
親会社株主に帰属する中間純利益	473,409	352,957

（中間連結包括利益計算書）

（単位：千円）

	前中間連結会計期間 （自 2023年4月1日 至 2023年9月30日）	当中間連結会計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年9月30日）
中間純利益	505,880	344,462
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	216,255	△99,788
繰延ヘッジ損益	28,739	9,888
為替換算調整勘定	781,543	479,591
退職給付に係る調整額	△1,503	△3,253
その他の包括利益合計	1,025,035	386,438
中間包括利益	1,530,916	730,900
（内訳）		
親会社株主に係る中間包括利益	1,147,497	524,873
非支配株主に係る中間包括利益	383,419	206,026

(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

	前中間連結会計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	750,887	563,444
減価償却費	670,336	685,953
のれん償却額	1,167	—
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△83	△38
賞与引当金の増減額(△は減少)	10,506	△6,241
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△1,479	—
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	39,947	43,254
役員株式給付引当金の増減額(△は減少)	8,214	8,214
受取利息及び受取配当金	△44,244	△59,448
支払利息	24,620	23,921
有形固定資産除却損	5,289	6,120
有形固定資産売却損益(△は益)	△1,508	△1,029
投資有価証券売却損益(△は益)	△486	△16,978
投資有価証券評価損益(△は益)	—	46,457
売上債権の増減額(△は増加)	△462,037	174,285
仕入債務の増減額(△は減少)	△250,658	△130,437
その他	196,756	△135,416
小計	947,227	1,202,060
利息及び配当金の受取額	42,630	65,518
移転補償金の受取額	746,748	—
利息の支払額	△25,046	△24,371
法人税等の支払額	△669,465	△49,284
法人税等の還付額	—	103,477
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,042,094	1,297,400
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の増減額(△は増加)	△331,880	△278,400
有形固定資産の取得による支出	△240,775	△427,093
無形固定資産の取得による支出	△6,646	△50,705
有形固定資産の売却による収入	1,547	1,520
固定資産の除却による支出	△83,282	△5,974
投資有価証券の取得による支出	△1,933	△1,435
投資有価証券の売却による収入	885	33,659
ゴルフ会員権の取得による支出	△21,300	—
長期貸付金の回収による収入	312	170
差入保証金の差入による支出	△4,003	△1,316
差入保証金の回収による収入	13,185	1,855
長期前払費用の取得による支出	△379	△3,324
その他	△3,497	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	△677,767	△731,043
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	300,000	—
長期借入金の返済による支出	△373,567	△414,185
リース債務の返済による支出	△55,731	△56,869
配当金の支払額	△54,643	△101,478
自己株式の取得による支出	△101	—
財務活動によるキャッシュ・フロー	△184,043	△572,532
現金及び現金同等物に係る換算差額	74,153	68,522
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	254,437	62,346
現金及び現金同等物の期首残高	4,167,283	4,592,250
現金及び現金同等物の中間期末残高	4,421,720	4,654,596

(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前中間連結会計期間（自 2023年4月1日 至 2023年9月30日）

1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	中間連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	国内物流	国際物流	計				
営業収益							
外部顧客への営業収益	10,245,862	2,174,451	12,420,314	192,437	12,612,751	—	12,612,751
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	8,253	8,253	△8,253	—
計	10,245,862	2,174,451	12,420,314	200,691	12,621,005	△8,253	12,612,751
セグメント利益	940,214	182,966	1,123,180	135,323	1,258,504	△542,826	715,678

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、太陽光発電による売電事業、不動産の賃貸事業及び物流資材の販売事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△542,826千円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△541,839千円及びその他の調整額△987千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当中間連結会計期間（自 2024年4月1日 至 2024年9月30日）

1. 報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	中間連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	国内物流	国際物流	計				
営業収益							
外部顧客への営業収益	10,352,801	2,183,869	12,536,670	194,342	12,731,013	—	12,731,013
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	9,519	9,519	△9,519	—
計	10,352,801	2,183,869	12,536,670	203,862	12,740,533	△9,519	12,731,013
セグメント利益	884,996	95,846	980,843	136,311	1,117,154	△574,120	543,033

(注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、太陽光発電による売電事業、不動産の賃貸事業及び物流資材の販売事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額△574,120千円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△574,283千円及びその他の調整額163千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。